
 

determina del direttore generale 
asset.dge-DD23.0551 
2023.10.18 
modello asset.dg-MD02-01.00 

 

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 1.5
 

 

 

 

 

Determina del Direttore Generale 

23.0551 

del registro delle determine 
 

OGGETTO Accordo di collaborazione, ex art. 15 della legge n. 241/1990 e s.m.i., tra 
l’Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio e 
Regione Puglia – Gabinetto del Presidente, per lo sviluppo e implementazione 
dei progetti previsti dal Piano Strategico “Taranto Futuro Prossimo” - Presa 
d’atto dell’avvenuta sottoscrizione dell’Accordo.  

 
l’anno 2023 giorno 18 del mese di ottobre, in Bari, nella sede dell’Agenzia regionale Strategica 
per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (da ora ASSET), in via G. Gentile, n. 52, 

 
l’ing. Raffaele Sannicandro, nella sua qualità di Direttore Generale dell’ASSET 

 

VISTA la Legge regionale Puglia n. 41 del 02/11/2017 rubricata “Legge di riordino dell’Agenzia 
regionale per la mobilità nella regione Puglia (AREM): istituzione dell’Agenzia regionale 
Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET)” e s.m.i; 

VISTO il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 593 del 27 ottobre 2017, con la quale 
l’ing. Raffaele Sannicandro è stato nominato Commissario Straordinario dell’istituita 
Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio - ASSET, al fine 
di garantire la continuità amministrativa dell'Ente durante la fase transitoria di 
trasformazione, con particolare riferimento agli adempimenti di natura contabile, 
amministrativa e legale necessari all'avvio della nuova agenzia; 

VISTA la determina del Commissario Straordinario dell’ASSET n.1 del 10.01.2018 con la quale 
ASSET, in attesa dell’emanazione dei nuovi regolamenti di organizzazione e contabilità, 
ha fatto propri quelli dell’AREM; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1711 del 23.09.2019 con la quale l’ing. 

Raffaele Sannicandro è stato nominato Direttore Generale dell’ASSET e le successive 
D.G.R n.1604 del 21/11/2022 e D.G.R. n.1775 del 30/11/2022 di proroga dell’incarico 
di Direttore Generale dell'ASSET in favore dell'ing. Raffaele Sannicandro; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 225 del 25.02.2020 con la quale veniva 
approvata la nuova “Struttura organizzativa e dotazione organica” dell’Agenzia 
regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET)”; 



 

determina del direttore generale 
asset.dge-DD23.0551 
2023.10.18 
modello asset.dg-MD02-01.00 

 

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 2.5
 

 

VISTA la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 582 del 30.12.2022, con la quale sono 
stati adottati il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e il bilancio 
pluriennale di previsione 2023-2025; 

VISTA la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 147 del 29.03.2023, con la quale è 
stata approvata la variazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e 
il bilancio pluriennale 2023-2025; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Codice dei contratti pubblici”, in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici” (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12); 

 

Premesso che: 

- La Regione Puglia, nell’ambito dei propri fini istituzionali, è da anni impegnata nel favorire un 
processo di recupero identitario che consenta alla città di Taranto di emanciparsi dalla 
condizione di One Company Town, costruendo una visione di futuro orientata alla sostenibilità 
ambientale che ne valorizzi le risorse storiche, culturali e ambientali: 

- con Deliberazione di Giunta Regionale 23 febbraio 2016, n. 141, è stato sottoscritto con il 
Governo Nazionale, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 20 del 4 marzo 2015, un Contratto 
Istituzionale di Sviluppo per l’area di Taranto, per accelerare l’attuazione del programma per la 
bonifica, ambientalizzazione e riqualificazione dell’area ad elevato rischio di crisi ambientale di 
Taranto, nonché la realizzazione del piano di interventi per il recupero e la valorizzazione della 
Citta vecchia di Taranto e la valorizzazione culturale e turistica dell’Arsenale Militare di Taranto; 

- con Deliberazione di Giunta Regionale 04 agosto 2016, n.1270 è stato istituito un Gruppo di 
lavoro per programmare e gestire la fase di partecipazione della comunità tarantina 
raccogliendone le istanze, necessarie per la redazione di un testo di legge sullo sviluppo del 
territorio di Taranto; 

- con Legge di Bilancio n. 40 del 30 dicembre 2016, all’art. 5 “Primi interventi per il sostegno alla 
realizzazione partecipata della “Legge su Taranto” sono state assegnate risorse per la redazione 
delle linee guida per la costruzione del Piano strategico di sviluppo e per l’avvio del programma 
di primi interventi da realizzare sul territorio di Taranto, nonché per dare impulso alla 
realizzazione partecipata della legge regionale per la Città di Taranto; 

- con Legge di Bilancio n. 67 del 29 dicembre 2017, all’art. 35 “Primi interventi per il sostegno alla 
realizzazione partecipata della “Legge su Taranto”, sono state assegnate risorse per accelerare 
il processo di elaborazione del Piano Strategico “Taranto Futuro Prossimo”, sostenere il processo 
di costituzione del “Polo Formativo di eccellenza per la Blue Economy, la nautica e la marineria 
a Taranto”, nonché per l’avvio del programma di primi interventi da realizzare sul territorio di 
Taranto; 

- con Legge Regionale 25 Gennaio 2018, n. 2 “Indirizzi per lo sviluppo, la sostenibilità ambientale 
e la coesione economica e sociale del territorio tarantino” sono stati definiti gli indirizzi a 



 

determina del direttore generale 
asset.dge-DD23.0551 
2023.10.18 
modello asset.dg-MD02-01.00 

 

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 3.5
 

 

supporto di una pianificazione strategica di azioni integrate nel contesto territoriale tarantino 
basate sullo sviluppo sostenibile, al fine di promuovere e sostenere il necessario cambiamento 
delle sue direttrici di sviluppo; 

 

Considerato che: 

-  ASSET, istituita con Legge Regionale 2 novembre 2017, n. 41 “Riordino dell’Agenzia regionale per 
la mobilità nella regione Puglia e istituzione dell’Agenzia regionale strategica per lo sviluppo 
ecosostenibile del territorio” e s.m.i. è un organismo tecnico – operativo che opera a supporto della 
Regione e di altre pubbliche Amministrazioni; in particolare, l'ASSET sviluppa programmi e progetti 
riguardanti la mobilità, la qualità urbana, le opere pubbliche, l'edilizia sanitaria, l’ecologia e il 
paesaggio, nonché interventi per la prevenzione e la salvaguardia del territorio dai rischi 
idrogeologici e sismici; 
- l’art. 2, comma 3, lettere a) ed e), della succitata Legge Regionale n. 41/2017 attribuisce ad ASSET 
il compito di fornire il supporto ai processi di pianificazione strategica regionale integrando i temi 
della mobilità, accessibilità, rigenerazione urbana, sviluppo sostenibile, tutela paesaggistica, 
valorizzazione dei beni culturali e ambientali, recupero e riuso del patrimonio edilizio esistente; 
rilevazione, analisi e pubblicazione dei dati sulla mobilità regionale e i suoi processi evolutivi, ai fini 
della determinazione dei servizi minimi e della rispondenza del sistema dei trasporti alle esigenze 
economiche e sociali della comunità regionale; 
- l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”, come 
modificato dal d.lgs. 126/2016 e n.127/2016, stabilisce che le amministrazioni pubbliche possono 
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 
comune; 
- l’art. 7, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, in relazione al principio di auto-organizzazione 
amministrativa, chiarisce che la cooperazione tra stazioni appaltanti o enti concedenti volta al 
perseguimento di obiettivi di interesse comune non rientra nell’ambito di applicazione del codice 
quando concorrono le seguenti condizioni:  
 interviene esclusivamente tra due o più stazioni appaltanti o enti concedenti, anche con 

competenze diverse;  
 garantisce la effettiva partecipazione di tutte le parti allo svolgimento dei compiti funzionali 

all’attività di interesse comune, in un’ottica esclusivamente collaborativa e senza alcun 
rapporto sinallagmatico tra prestazioni;  

 determina una convergenza sinergica su attività di interesse comune, pur nella eventuale 
diversità del fine perseguito da ciascuna amministrazione, purché l’accordo non tenda a 
realizzare la missione istituzionale di una sola delle amministrazioni aderenti;  

 le stazioni appaltanti o gli enti concedenti partecipanti svolgono sul mercato aperto meno 
del 30 per cento delle attività interessate dalla cooperazione; 

- ricorrendo i presupposti di legge, la Regione e ASSET hanno sottoscritto, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 15 della legge n. 241/1990 e s.m.i., un accordo di collaborazione finalizzato alla definizione 
e implementazione del Piano Strategico di sviluppo e valorizzazione del territorio tarantino; 



 

determina del direttore generale 
asset.dge-DD23.0551 
2023.10.18 
modello asset.dg-MD02-01.00 

 

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 4.5
 

 

- le attività complessivamente realizzate dalla Regione Puglia in collaborazione con ASSET hanno 
sinora consentito il conseguimento di importanti risultati, dettagliatamente descritti nella 
Relazione Annuale di rendicontazione sulle attività di cui alla nota prot. 2082 del 16/05/2023; 
- la Regione Puglia e ASSET, capitalizzando l’esperienza pregressa, intendono proseguire la 
collaborazione per sviluppare ed implementare i progetti previsti dal Piano Strategico “Taranto 
Futuro Prossimo” ed evenutali altre iniziative per il rilancio dell’immagine della città di Taranto, 
anche in vista della sua designazione a sede della XX Edizione dei Giochi del Mediterraneo nel 2026; 

-  le Parti hanno sottoscritto, in data 9 agosto 2023, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 15 della 
legge n. 241/1990 e s.m.i., un Accordo di collaborazione finalizzato allo svolgimento delle predette 
attività di interesse comune, coerente con le finalità istituzionali di entrambe, il cui schema è stato 
approvato con DGR n. 1063 del 31 luglio 2023;   

- si rende dunque necessario procedere alla presa d’atto dell’avvenuta sottoscrizione dell’Accordo 
succitato, allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

Dato atto che:  

- il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’ASSET;  

- la pubblicazione del provvedimento all'albo, salve le garanzie previste dalla Legge 241/90 in tema 
di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei 
cittadini, secondo quanto disposto dal D.LGS. 196/1993 e ss.mm.ii.  in materia di protezione dei 
dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati 
sensibili e giudiziari, e dal Regolamento UE 2016/679, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

- ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento destinato alla pubblicazione è redatto in 
modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 
dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione del provvedimento, essi sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati; 

Per tutto quanto sopra premesso e considerato, 
 

DETERMINA 
 
-  di prendere atto di quanto indicato in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato; 
- di prendere atto dell’avvenuta sottoscrizione dell’Accordo di collaborazione tra la Regione 

Puglia  e l’ASSET Puglia, firmato il 9/08/2023; 
- di notificare copia del presente provvedimento al Responsabile unico per la Prevenzione della 

Corruzione e per la Trasparenza dell’ASSET; 
- di notificare copia del presente provvedimento alla Struttura Amministrazione per gli 

adempimenti consequenziali di propria competenza; 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ASSET 



 

determina del direttore generale 
asset.dge-DD23.0551 
2023.10.18 
modello asset.dg-MD02-01.00 

 

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 5.5
 

 

http://asset.regione.puglia.it;  
- di dare al presente provvedimento immediata esecutività. 
 
 

Si attesta l’esaustività delle informazioni tecniche e amministrative contenute nel provvedimento. 

 il funzionario istruttore 

avv. Stefania Fornaro 

 

 
il responsabile del procedimento 

avv. Antonella Caruso 

  
 

                            il direttore generale  

                   ing. Raffaele Sannicandro 
 
 
 
 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo online dell’ASSET nelle pagine del sito 
http://asset.regione.puglia.it dal 18/10/2023 al 02/11/2023 
 

il responsabile dell’albo online 
dott.ssa Patrizia Giaquinto  

 
 

 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione all’Albo online dell’ASSET dal 18/10/2023 al 02/11/2023 per 
quindici giorni consecutivi. 
 

il responsabile dell’albo online 
dott.ssa Patrizia Giaquinto 

 
 
 
 
 

 














